
 

 

 

 

 

 

Plenário / Presidência / Secretaria: Praça João Thiago dos Santos, s/nº - Centro - Tel. 71 3024-8750 Prédio 

Anexo (Gabinetes): Lot. Varandas Tropicais, Rua A, Lote 30 – Pitangueiras Tel. 71 3289-7200. 

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 1 de 7 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA 

Desde 1963 garantindo Cidadania. 

GABINETE DA 1ª SECRETARIA 

 
 

 

 

15A LEGISLATURA 2021 – 2024 - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2021 

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 26/05/2021 

(QUARTA-FEIRA) 10 HORAS - MODALIDADE REMOTA  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA – LEITURA 

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021 - DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO 
DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 1º QUADRIMESTRE DE 2021 DA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS – BA, EM CUMPRIMENTO ÀS 
DETERMINAÇÕES CONTIDAS NO § 4º DO ART. 9º, ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA 

LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 4 DE MAIO DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE 
FISCAL – LRF), E CONSIDERANDO O OFÍCIO Nº 01/2021 DE 04/02/2021 DA 
LAVRA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV, RESOLVE 

CONVOCAR OS (AS) VEREADORES (AS) COM ASSENTOS NESTA CASA 
LEGISLATIVA, AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, AUTORIDADES, CIDADÃOS 

E DEMAIS INTERESSADOS PARA PARTICIPAREM DA AUDIÊNCIA PÚBLICA A SER 
REALIZADA NO PRÓXIMO DIA 27 DE MAIO DE 2021 (VINTE E SETE DE MAIO DE 

DOIS MIL E VINTE E UM), QUINTA-FEIRA, NO HORÁRIO DAS 09H30MIN (NOVE 
HORAS E TRINTA MINUTOS), NO GABINETE DA PREFEITA – CENTRO 

ADMINISTRATIVO DE LAURO DE FREITAS (CALF), SITUADO NA AVENIDA 
BRIGADEIRO ALBERTO COSTA MATOS, S/N, ARACUI, COM TRANSMISSÃO 

ATRAVÉS DA PÁGINA DA PREFEIUTRA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, NA 
REDE SOCIAL FACEBOOK, ACESSADA ATRAVÉS DO LINK  

HTTPS://WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURADELAURODEFREITAS, COM A 
SEGUINTE ORDEM DO DIA: DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO 

DAS METAS FISCAIS DO 1º (PRIMEIRO) QUADRIMESTRE DE 2021 
(TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL, RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA E RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL) DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS - BA, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 48, 52, 

53, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04 DE MAIO DE 2000 (LEI DE 
RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF), QUE TRATA DA TRANSPARÊNCIA, CONTROLE 

E FISCALIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL, DANDO-LHES A DEVIDA PUBLICIDADE E, 
EM SEGUIDA, SERÁ LAVRADA ATA RESUMIDA DOS TRABALHOS DA PRESENTE 

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA POSTERIOR PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO, CADERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS - BA. 

LAURO DE FREITAS- BAHIA,03 DE MAIO DE 2021. ROSENAIDE CARVALHO DE 
BRITO- PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS. 

 

 

TODOS OS PROJETOS DE LEIS, DECRETOS LEGISLATIVOS, RESOLUÇÕES, 
REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À 

DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA. 

https://www.facebook.com/prefeituradelaurodefreitas,


www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 7 
 

PROJETOS DE LEI - LEITURA 

 PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 063 , DE 17 DE MAIO DE 

2021. - DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO E ALIENAÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA CLASSE DOS BENS DE USO COMUM DO POVO, PASSANDO A 

CATEGORIA DE BENS DOMINIAIS, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 64, DE 26 DE MAIO DE 
2021. – DISPÕE SOBRE O NIVELAMENTO DE TAMPÕES, CAIXAS DE INSPEÇÃO 

BUEIROS E BOCAS DE LOBO CONCOMITANTE A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO, RECAPEAMENTO, RECONSTRUÇÃO, TAPA-BURACOS OU 

QUALQUER SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM PASSEIOS, VIAS PÚBLICAS, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS 

SANTOS FILHA. 

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 065, DE 26 DE MAIO DE 

2021. - ASSEGURA O DIREITO AOS PROPRIETÁRIOS DE ANIMAIS DE PEQUENO 
PORTE E DE CÃES-GUIA NO TRANSPORTE RODOVIÁRIO MUNICIPAL. – AUTORIA 

DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA. 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - LEITURA. 

 PROJETO DE DECRETO DO PODER LEGISLATIVO Nº 009, DE 19 DE MAIO 
DE 2021. - CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ LAUROFREITENSE A VEREADORA 

ALINE LIMA DE OLIVEIRA, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR EDILSON FERREIRA DE JESUS. 

EFEITOS REGIMENTAIS DO ARTIGO 173 COM APOIAMENTO  DA VEREADORA 
HULDACI DOS REIS SANTANA ANDRADE. 

 

REQUERIMENTOS - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

 REQUERIMENTO Nº 182/2021. - REQUER À PREFEITA MUNICIPAL QUE 
IMPLEMENTE, O SERVIÇO CASTRAMÓVEL, ATENDENDO AO PREVISTO NO ART. 

36, §2º DA LEI MUNICIPAL N.º1.618, DE 03 DE JUNHO DE 2016, EM NOSSO 
MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR AUGUSTO CÉZAR CRUZ DOS SANTOS. 

 

 REQUERIMENTO Nº 199/2021. - REQUER DO EXECUTIVO MUNICIPAL, 

MANIFESTAÇÃO ACERCA DA POSSIBILIDADE DE INSTITUIR O PROGRAMA DE 
REGISTRO PARA RECONHECIMENTO DOS MESTRES E MESTRAS DOS SABERES 

E FAZERES DA CULTURA POPULAR DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS/BA. - 
AUTORIA DO VEREADOR FLORISVALDO JESUS DA CRUZ. 

 REQUERIMENTO Nº 200/2021. - REQUER DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO, ESPORTE E LAZER E DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  A 

CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIOS, ARQUIBANCADAS, ALAMBRADOS E PLENA 
REQUALIFICAÇÃO DO CAMPO DA CAIXA D´ÁGUA PRÓXIMO A RUA DR FERNANDO 

VIEIRA LIMA, NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR NILTON SAPUCAIA 
COSTA JÚNIOR. 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 7 
 

 REQUERIMENTO Nº 201/2021 - REQUER À CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO, EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MOEMA GRAMACHO, JUNTO 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, VÂNIA GALVÃO, O RETORNO DOS JOGOS 
INTERCOLEGIAS/OLIMPÍADAS ESCOLARES DO MUNICÍPIO, MEDIANTE O 

RETORNO GRADATIVO DAS ATIVIDADES PÓS PANDEMIA. - AUTORIA DO 
VEREADOR WELLINGTON DE JESUS BISPO. 

 REQUERIMENTO Nº 204/2021 - REQUER Á CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL, O ESTUDO DE VIABILIDADE DE REATIVAÇÃO O PROGRAMA 

MUNICIPAL MÃO AMIGA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE SAÚDE DA 
POPULAÇÃO ACAMADA, EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE OU RISCO SOCIAL 

E PESSOAL. - AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS. 

 REQUERIMENTO Nº 205/2021. - REQUER A PREFEITA MUNICIPAL MOEMA 

GRAMACHO E A SEFAZ. NA PESSOA DO SECRETÁRIO LUIS CLÁUDIO, DESCONTO 
DAS TAXAS PÚBLICAS E DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA AS MICROS , 

MÉDIAS E PEQUENAS EMPRESAS - AUTORIA DO VEREADOR RONALDO 
WASHINGTON LOPES. 

 
 REQUERIMENTO Nº 207/2021. - REQUER CÓPIA DOS ATESTOS DAS 

CONTRAPARTIDAS SOCIAIS REFERENTE AOS ANOS DE 2017 A 2020, DEVENDO 
CONSTAR NO DOCUMENTO INFORMAÇÕES DO TAC, DESCRIÇÃO DO OBJETO, 

ENDEREÇO, NOME DAS EMPRESAS QUE EXECUTARAM AS OBRAS, VALOR, 
REGISTRO FOTOGRÁFICO E O TERMO DE CUMPRIMENTO DAS EMPRESAS QUE 

EXECUTARAM AS OBRAS EXECUTARAM CONTRAPARTIDAS.   SOLICITO AINDA, 
ATESTOS DAS OBRAS E AQUISIÇÕES REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDEF 

(COMPRAS DE IMÓVEIS, CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO. RELAÇÃO DAS 
ESCOLAS QUE FORAM REFORMADAS / AMPLIADAS ATRAVÉS DO PRECATÓRIO E 

DAS CONTRAPARTIDAS) EM TEMPO, CONVIDO OS EDIS DESTA CASA PARA 
FISCALIZAR AS OBRAS REALIZADAS NAS UNIDADES ESCOLARES DE LAURO DE 

FREITAS. - AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA. 

EFEITOS REGIMENTAIS DO ARTIGO 173 COM APOIAMENTO DO VEREADOR 
GABRIEL BANDARRA JOFFILY DE SOUZA. 

 REQUERIMENTO Nº 208/2021. - REQUER  A ESTE EGRÉGIO PLENÁRIO 
APOIO NA AVALIAÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL EM NOSSO 

MUNICÍPIO. ESTA POLÍTICA PÚBLICA É DE GRANDE IMPORTÂNCIA PARA O 
ENFRENTAMENTO DA VULNERABILIDADE SOCIAL CONSTITUINDO-SE COMO 

PARTE DA SEGURIDADE SOCIAL ESTABELECIDO NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL. 
VISANDO A HARMONIA ENTRE OS PODERES LEGISLATIVO E EXECUTIVO, 

CONVIDAMOS OS NOBRES COLEGAS EDIS DESTA CASA PARA VISITARMOS O 
CREAS (CENTRO DE REFERÊCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), OS 

CRAS (CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) E OS SCFV (SERVIÇO 
DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO) EXISTENTES EM NOSSO 

MUNICÍPIO COM O OBJETIVO DE AVALIAR OS SERVIÇOS PRESTADOS À 
POPULAÇÃO NESTES EQUIPAMENTOS. NESTE SENTIDO SOLICITAMOS QUE A 

PRESIDÊNCIA DA CASA CIENTIFIQUE A SEMDESC QUE A CÂMARA MUNICIPAL 
ATRAVÉS DOS EDIS FARÁ ESTA AVALIAÇÃO E CONTARÁ COM A COLABORAÇÃO 

DA SECRETARIA NO FORNECIMENTO DAS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS E NO 
ACESSO AOS ESPAÇOS CITADOS PARA REGISTROS DE IMAGENS A SEREM 

INCLUÍDAS EM RELATÓRIOS QUE IRÃO FUNDAMENTAR AS PROPOSIÇÕES DESTA 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 4 de 7 
 

CASA EM RELAÇÃO À ESTA POLÍTICA PÚBLICA. - AUTORIA DO VEREADOR 
GABRIEL BANDARRA JOFFILY DE SOUZA. EFEITOS REGIMENTAIS DO ARTIGO 

173 COM APOIAMENTO  DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA. 

 REQUERIMENTO Nº 209 /2021. - REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL EM 

ENTENDIMENTO COM SECRETÁRIA DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM 
PÚBLICA QUE ESTABELEÇA O HORÁRIO DE CARGA E DESCARGA NOS 

ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, EM HORÁRIO NÃO COMERCIAL, E FISCALIZE 
ESTA ATIVIDADE, NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR JÂNIO JÚLIO 

DOS SANTOS DE JESUS. 

 REQUERIMENTO Nº 210/2021. - REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL 

ENVIAR PARA ESTA CASA LEGISLATIVA, PROJETO DE LEI VERSANDO SOBRE A 
CRIAÇÃO DA OUVIDORIA DA SAÚDE DA MULHER, ONDE A MULHER PODERÁ 

DENUNCIAR, CRITICAR, REIVINDICAR, PERGUNTAR OU SE INFORMAR SOBRE OS 
SERVIÇOS PÚBLICOS E PRIVADOS DISPONÍVEIS PARA A ATENÇÃO À SAÚDE 

FEMININA INTEGRALIZADA, POSSIBILITANDO UMA COMUNICAÇÃO FÁCIL, 
RÁPIDA, DESBUROCRATIZADA E CONFIÁVEL. - AUTORIA DA VEREADORA ALINE 

LIMA DE OLIVEIRA. 

 REQUERIMENTO Nº 211/2021. - REQUER A CHEFE DO PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL, PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO QUE INSTALE 
EQUIPAMENTOS DESTINADOS A PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS NO ESPAÇO 

EXTERNO DA ESCOLA MUNICIPAL DO CAIC- ITINGA. - AUTORIA DO VEREADOR 
EDILSON FERREIRA DE JESUS. 

 REQUERIMENTO Nº 212 /2021. - REQUER A CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO EM ENTENDIMENTO COM A SECRETARIA  DE TRÂNSITO, 

TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA, O RETORNO DOS AGENTES DE TRÂNSITO NA 
REGIÃO DO MAXX ATACADO, CENTRO, LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DO 

VEREADOR ALMIR SANTOS. 

 

 

 REQUERIMENTO Nº 213/2021. - REQUER A CHEFE DO PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE VIABILIZE A IMPLANTAÇÃO DE UMA FAIXA DE 
PEDESTRE, NA RUA MACAPÁ, NO BAIRRO DA ITINGA, PRÓXIMO AO MERCADO 
FAVORITO, NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DA VEREADORA HULDACI DOS REIS 

SANTANA ANDRADE. 

 REQUERIMENTO Nº 214/2021. - VENHO REQUERER A PREFEITA 

MUNICIPAL A CRIAÇÃO DO MUSEU DA CIDADE DE LAURO DE FREITAS 
CONFORME DECRETO N° 3.461 DE 14 DE MAIO DE 2013 NESTE MUNICÍPIO. - 

AUTORIA DO VEREADOR EDIVALDO FERREIRA DA SILVA. 

 REQUERIMENTO Nº 215/2021. -REQUER A CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL, QUE ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A 
IMPLANTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA PARA OS 

PACIENTES PÓS COVID-19. - AUTORIA DO VEREADOR ERASMO ALVES MOURA. 

 

                                           INDICAÇÕES - LEITURA 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 5 de 7 
 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

 INDICAÇÃO N 215/2021. - INDICA A CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL A 
CRIAÇÃO DE MAIS 1 (UM) CONSELHO TUTELAR NO MUNICÍPIO DE LAURO DE 

FREITAS/BA  - AUTORIA DO VEREADOR FLORISVALDO JESUS DA CRUZ. 

 INDICAÇÃO N 216/2021. - INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE BUSQUE 

JUNTO AO ÓRGÃO RESPONSÁVEL A IMPLANTAÇÃO DE ECOPONTOS NAS 
LOCALIDADES DE VIDA NOVA, JARDIM IPITANGA, CAPELÃO, JARDIM CASTELÃO, 

CAIXA D´ÁGUA, PICUAIA, PARQUE SÃO PAULO E ITINGA,  NESTE MUNICÍPIO. - 
AUTORIA DO VEREADOR NILTON SAPUCAIA COSTA JÚNIOR. 

 INDICAÇÃO N 217/2021. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO, 
EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MOEMA GRAMACHO, EM ENTENDIMENTO 

COM O SECRETÁRIO DE SAÚDE, AUGUSTO CÉSAR, A CRIAÇÃO DE UMA 
CARTILHA OU DOCUMENTO SIMILAR, COM RECOMENDAÇÕES DE PREVENÇÃO 

CONTRA A COVID-19, A FIM DE AUXILIAR OS ORGANIZADORES, ATLETAS E 
PESSOAS ENVOLVIDAS NOS EVENTOS DE ESPORTE AMADOR DO MUNICÍPIO. - 

AUTORIA DO VEREADOR WELLINGTON DE JESUS BISPO. 

 INDICAÇÃO N 219/2021 - INDICA DE FORMA REITERADA A CRIAÇÃO DO 

PROGRAMA MUNICIPAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO – PROMUTEC - 
AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA. 

 INDICAÇÃO N 220/2021. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL,  POR MEIO DA SECRETARIA DE SAUDE,  QUE SEJAM INCLUÍDOS NO 

PLANO DE VACINAÇÃO PRIORITÁRIA,  AS(OS) TRABALHADORAS(ES): 
AEROVIÁRIAS(OS), CONTROLADORAS(ES) DE VÔOS AEROPORTUÁRIAS(OS), QUE 

POR EXERCEREM ATIVIDADES ESSENCIAIS MANTIVERAM-SE TRABALHANDO 
DURANTE A PANDEMIA DO COVID 19,  EXPONDO-SE  AO RISCO DE CONTÁGIO 
POR MAIS TEMPO. - AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA 

SANTOS. 

 INDICAÇÃO N 221/2021. – INDICA A PREFEITA MUNICIPAL, MOEMA 

ISABEL PASSOS GRAMACHO, A CONSTRUÇÃO DE RAMPA DE ACESSIBILIDADE 
AO FINAL DA RUA CARLOS CONCEIÇÃO PARA ACESSO AO CALÇADÃO DA PRAIA 

DE BURAQUINHO, NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO VEREADOR ISAAC DE 
BELCHIOR LUZ ALCOFORADO.  

 INDICAÇÃO N 222/2021. - INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE 
ORIENTE AO SETOR RESPONSÁVEL, PARA QUE ADOTE AS PROVIDÊNCIAS 

NECESSÁRIAS PARA A REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO TAPA-BURACOS NA RUA 
FÁTIMA, LOTEAMENTO HORTO FLORESTAL, NO BAIRRO DE ITINGA, EM LAURO 

DE FREITAS - BA. - AUTORIA DA VEREADORA ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO.  

 INDICAÇÃO N 224/2021. - INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL, PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE REALIZAR, ESTUDOS JUNTO A 
SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE (SETTOP), PARA IMPLANTAÇÃO DE 

LINHAS DO TRANSPORTE ALTERNATIVO, NO TRECHO QUE ABRANGE OS 
LOTEAMENTOS: SANTA BÁRBARA, JARDIM JARAGUÁ, E VILA DE SENA, ATÉ OS 

PRINCIPAIS PONTOS DA CIDADE COMO: ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DO 
AEROPORTO, LARGO DO CARANGUEJO, PARQUE SÃO PAULO, VIDA NOVA, 

CAPELÃO, AREIA BRANCA, JAMBEIRO, CAPIARARA, PRAÇA DA MATRIZ, FIM DE 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 6 de 7 
 

LINHA DE LAURO DE FREITAS, PRAIA DE IPITANGA, VILAS DO ATLÂNTICO, 
BURAQUINHO E PORTÃO. - AUTORIA DO VEREADOR EDSON PEREIRA DAS 

NEVES JÚNIOR. 

 INDICAÇÃO N 225/2021. - INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO A 

DESOBSTRUÇÃO DOS CÓRREGOS E CANAIS, BEM COMO O RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO NO RESIDENCIAL LEILA DINIZ, LAURO DE FREITAS. - AUTORIA DO 

VEREADOR ALMIR SANTOS. 

 INDICAÇÃO N 226/2021. - INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL, QUE VIABILIZE A IMPLANTAÇÃO DE CURSOS PREPARATÓRIOS PARA 
O ENEM E VESTIBULAR PARA ESTUDANTES DOS BAIRROS DE PORTÃO, ITINGA, 

AREIA BRANCA, CENTRO E CAJI, NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DA VEREADORA 
HULDACI DOS REIS SANTANA ANDRADE. 

 INDICAÇÃO N 227/2021 INDICA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS QUE DESENVOLVA DE MODO EFETIVO E EFICAZ UM 

TRABALHO DE CONSCIENTIZAÇÃO DOS MUNÍCIPES COM A REALIZAÇÃO DE 
VISITA DOMICILIAR E CAMPANHAS PUBLICITÁRIAS EM TODAS AS REDES, 

QUANTO A IMPORTÂNCIA DE NÃO JOGAR LIXO, ENTULHOS E PODAS NAS 
CALÇADAS, CANTEIROS, ÁREAS VERDES, CÓRREGOS, RIOS, TERRENOS 

BALDIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS PARA A PREVENÇÃO DE DOENÇAS E 
PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, PRESTANDO INFORMAÇÕES SOBRE A 

GESTÃO CORRETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS CONFORME ESTABELECE O PLANO 
MUNICIPAL GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS (LEI Nº 1723 DE 2017) 

E A LEI Nº 1.742 DE 10 DE OUTUBRO DE 2018. - AUTORIA DO VEREADOR 
GABRIEL BANDARRA JOFFILY DE SOUZA. 

 INDICAÇÃO N 228/2021. - INDICA A PREFEITA MUNICIPAL ENTRAR EM 
ENTENDIMENTO COM A (SEINFRA) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA NO SENTIDO DE REQUALIFICAR A PRAÇA DO BAMBUZAL NA 

VIA DE PENETRAÇÃO NO BAIRRO DE VIDA NOVA NO MUNICÍPIO DE LAURO DE 
FREITAS-BA - AUTORIA DO VEREADOR EDIVALDO FERREIRA DA SILVA. 

 INDICAÇÃO N 229/2021. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO E 
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O REPARO DAS PLACAS DE 

CONCRETO QUE COBRE O CORRÉGO NA RUA SEMPRE VERDE LOCALIZADO NO 
BAIRRO DE PORTÃO. - AUTORIA DO VEREADOR ABRAÃO BARROS DOS REIS 

SANTOS. 

MOÇÕES - LEITURA 

      DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

 MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 027/2021 - AO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, SENHOR AUGUSTO CÉSAR PEREIRA DO NASCIMENTO, EXTENSIVO A 

TODA A EQUIPE QUE COMPÕE A SECRETARIA DE SAUDE, E EM ESPECIAL AOS 
PROFISSIONAIS QUE ESTÃO NA LINHA DE FRENTE DE ENFRENTAMENTO E NA 

VACINAÇÃO DO COVID 19, PARABENIZANDO A TODOS E TODAS PELOS 
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO POVO LAUROFREITENSE NESTA 

PANDEMIA – AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS. 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 7 de 7 
 

 MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 028/2021 - AO SR. SÉRGIO ARAÚJO, 
TÉCNICO DO ALAGOINHAS ATLÉTICO CLUBE, POR TER SE SAGRADO CAMPEÃO 

BAIANO DE FUTEBOL DE 2021. – AUTORIA DO VEREADOR ALMIR SANTOS. 

 MOÇÃO DE PESAR Nº 023/2021 - PELA PERDA IRREPARÁVEL NO DIA 

19/05/2021, VÍTIMA DE PARADA CARDÍACA DECORRENTE DE AVC, DO SENHOR 
SAMUEL DA SILVA ROSA, CONHECIDO COMO MESTRE SIVÚ – AUTORIA DO 

VEREADOR GABRIEL BANDARRA JOFFILY DE SOUZA. 

 MOÇÃO DE PESAR Nº 024/2021 - MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO 

DO SENHOR JAIR CARVALHO PINTO QUE VEIO A FALECER NO DIA 24 DE MAIO – 
AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA. 

 MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 002/2021 - PELOS FATOS OCORRIDOS NO 
ULTIMO 26.04.2021, ENVOLVENDO A MORTE EM CONDIÇÕES DE BARBÁRIE E 

EXTREMA VIOLÊNCIA DE 2 JOVENS, TIO E SOBRINHO, APÓS SUPOSTO FURTO 
JUNTO A UM SUPERMERCADO DA REDE ATAKADÃO ATAKAREJO, LOCALIZADO 

NO BAIRRO DE AMARALINA, SALVADOR/BA. – AUTORIA DO VEREADOR 
FLORISVALDO JESUS DA CRUZ. EFEITOS REGIMENTAIS DO ARTIGO 173 COM 

APOIAMENTO  DO VEREADOR ALMIR SANTOS E DO VEREADOR AUGUSTO CÉZAR 
CRUZ DOS SANTOS. 

 

“SENHORA PRESIDENTA ESTÁ ENCERRADA A LEITURA DO EXPEDIENTE.” 


